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1. Johdanto

Tämä raportti sisältää Lappeenrannan Keskustaajaman osayleis-
kaavan 2030 Läntisen osa-alueen maisemaselvityksen ja kulttuu-
riympäristöselvityksen. Muut perusselvitykset on esitetty yleis-
kaavaselostuksessa tai omina raportteinaan.

Raportin on laatinut Ramboll Finland Oy, projektipäälliköinä mai-
sema-arkkitehti Kaisa Rantee ja arkkitehti Matti Veijovuori.

Suunnittelualue sijaitsee Lappeenrannan keskustan länsipuolella.
Alue käsittää keskustaajaman länsiosat, Ruoholammen ja Rutolan

alueet sekä näiden pohjois-, länsi- ja eteläpuolella sijaitsevia haja-
asutusalueita. Suunnittelualueeseen kuuluu myös osa Läntisestä
Pien-Saimaasta mukaan lukien Ruohosaari.

Suunnittelualue rajoittuu pohjoisessa ja luoteessa vajaan 7 kilo-
metrin matkalla Taipalsaaren kunnan rajaan, lännessä suurjännite-
linjaan, etelässä Yllikkälän ja Tapavainolan kylien eteläosiin ja
kaakossa Salpausselänkatuun ja Helsingintiehen. Idässä suunnitte-
lualueen raja kulkee Sunisenselän ja Piiluvanselän poikki. Alueen
pinta-ala on noin 42 km2.

Suunnittelualue
(Pohjakartta Maanmittauslaitos)
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2. Maisemaselvitys

2.1 Maisemamaakunta

Suomi on jaettu kymmeneen eri maisemamaa-
kuntaan, joista osa jakautuu edelleen seutuihin.
Jako ilmentää kulttuurimaisemille ominaisia alu-
eellisia piirteitä ja maiseman vaihtelevuutta. Lä-
heisten seutujen väliset erot eivät yleensä ole
jyrkkiä, vaan maisemien piirteet vaihettuvat
yleensä vähittäin. (www.ymparisto.fi) Eteläisessä
ja itäisessä Suomessa Salpausselkä rajaa maise-
mamaakuntia toisistaan verrattain selväpiir-
teisesti. Läntisten alueiden osayleiskaava-alueella
Salpausselän pohjoispuoleiset alueet kuuluvat
Itäiseen Järvi-Suomeen ja siellä seutujaossa Suur-
Saimaan seutuun. Salpausselän eteläpuoleiset
alueet kuuluvat puolestaan Eteläiseen ranta-
maahan ja seutujaossa Kaakkoiseen viljelyseu-
tuun. Siten kaava-alueella on havaittavissa mo-
lemmille maisemamaakunnille tyypillisiä maise-
man ja maisemakuvan piirteitä. (Ympäristöministe-
riö 1992)

Kaaviomainen esitys maisemamaakuntien sijoit-
tumisesta I Salpausselän pohjois- ja eteläpuolille.

A ) Itäinen Järvi-Suomi B) I Salpausselkä ja C)
Eteläinen rantamaa.

Venesatama Skinnarilanniemessä

Yllikkälän savikoille muodostuneita viljelymai-
semia.

¶ Itäinen Järvi-Suomi

Itäiselle Järvi-Suomelle ovat tyypillisiä maise-
makuvaa hallitsevat Saimaan suuret selkävedet ja
sokkeloiset, kallioperän ruhjeissa sijaitsevat reit-
tivedet. Saimaan Sunistenselkä, Tervahaudanlahti
ja Syväveteistenselkä hallitsevat Sammonlahden,
Skinnarilan ja Ruohosaaren maisemia. Vesistön
rajautuminen suoraan I Salpausselän proksimaali-
rinteeseen on maisemallisesti kiinnostava ja mer-
kityksellinen elementti, joka mm. topografisten
ominaisuuksiensa ja maaperäkoostumuksensa
ansiosta lisää rannan virkistyskäyttöarvoa. Ro-
vonlahti edustaa maisemamaakunnalle tyypillistä

kallioperän murroslinjaan syntynyttä vesistöä. Yli
seitsemän kilometriä pitkän lahden viimeisistä
kärjistä jatkuvat alavat laaksot etelään Ruoho-
lammelle ja länteen Kärjenlammen vesireitille.
Selännemetsät ovat suhteellisen karuja kallio- ja
moreenimäkiä, joiden painanteisiin on kerrostu-
nut turvetta, hiesua tai savea. Hiesu- ja saviker-
rostumat ovat syntyneet Baltian jääjärven aikana.
Laajahkoja turvemuodostumia on Märkälänlah-
den länsipuolella Mustakorvessa ja Skinnarilan-
niemen länsiosissa Hovinsuolla. Salpausselän
lievealueina Munterossa, Rovonlahden länsiran-
nalla, Rehvalahdessa ja Märkälässä on varsinai-
sesta reunamoreenimuodostumasta erillisiä sora-,
hiekka ja hietaesiintymiä, jotka tuovat vaihtelua
kasvillisuuteen. Muodostumien laidoille sijoittuva
hienoaineinen maa-aines on mahdollistanut pie-
nialaisen maanviljelyksen, tilakeskusten raken-
nukset ovat puolestaan sijoittuneet karkeampien
maa-ainesten kohdalle.

¶ Eteläinen rantamaa

Eteläiselle rantamaalle ovat tyypillisiä alava kor-
kokuva ja vaihtelevat viljelyalueet. Asutus on pe-
rinteisesti keskittynyt viljelymaiden tuntumaan ja
niitä halkovien teiden varsille ryhmä- ja nau-
hakyliksi. Myös haja-asutusta ja sodan jälkeiseen
asutukseen liittyviä tiloja on jonkin verran. Yl-
likkälä, Tapavainola, Montola ja Lavola sijoit-
tuvat Salpausselän eteläpuoleiselle reunadeltalle
eli reunamuodostuman distaaliosaan, mutta niiden
maisemakuvassa on yhtymäkohtia myös ete-
läiselle rantamaalle ominaiseen maisemakuvaan.
Deltamuodostuman eteläpuoleisille kerrallisille
savi- ja silttialueille on raivattu kylien viljely-
alueet.

2.2 Maisemarakenne

Maisemarakenne tarkoittaa maastorakenteen sekä
siinä toimivien luonnon- ja kulttuuriprosessien
muodostamaa dynaamista kokonaisuutta, jonka
perusosia ovat maisemaelementit eli maa- ja kal-
lioperä, vesi, ilmasto, elollinen luonto ja kulttuu-
risysteemi. Kaikki maisemarakenteen osatekijät
ovat toisistaan riippuvaisia, joten ympäristöä

suunniteltaessa tulisi nämä vuorovaikutussuhteet
tuntea ja huomioida. (Iisakkila 1975)

Kaava-alueen maisemarakenteen merkittävimmät
osatekijät ovat A) reunamuodostuman pohjois-
puoleiset vesistöt, karut kalliosydämiset selänteet
ja moreenimäet, B) reunamuodostumavyöhyke eli
I Salpausselkä sekä C) reunamuodostuman etelä-
puoleiselle hietaisille rinteille ja savikoille muo-
dostuneet kulttuurimaisemat.

Maiseman perusrunko tarkoittaa maaston, maa- ja
kallioperän määrittämää selänteiden ja laaksojen
muodostoa.

Liitekartta 2b maiseman perusrunko

¶ Salpausselkä

Jäätikön puoleinen sivu –proksimaalirinne.
Jäätiköstä poispäin ollut sivu – distaalirinne
Delta, reunatasanne - joen tai jäätikköjoen suisto,
joen veteen kerrostama lajittuneen aineksen muo-
dostuma
Päätemoreeni – jäätikön reunaan tai kärkeen
syntynyt pääasiassa moreenista koostuva moree-
niselänne, joka on kerrostunut kohtisuoraan jää-
tikön liikesuuntaa vastaan.
Sanduri – jäätikköjoen maalle kerrostama lajittu-
neen aineksen muodostuma, kuivan maan delta

I Salpausselkä on maisemarakenteellisesti ja mai-
semakuvallisesti kiinnostava ja huomionarvoinen
elementti, joka tuo koko seutukunnan maisemaan
erityisiä piirteitä. Sillä on huomattava vaikutus
moniin maisemarakenteen osatekijöihin kuten
vesistösuhteisiin, maaperään ja tätä heijastavaan
kasvillisuuteen, topografiaan, paikallisilmastoon
ja maankäyttömuotoihin. Maisematilojen kannal-
ta I Salpausselkä luo kaava-alueelle jännitettä,
sillä se sijoittuu kohtisuoraan kallioperän murros-
linjojen suuntautuneisuuden kanssa ja toimii mm.
Saimaan vesistön järvialtaan selkeänä visuaalise-
na päätteenä. Yhtälailla se rajaa niin Ruoholam-
men itäistä ja eteläistä reunaa kuin Yllikkälän –
Lavolan viljelymaisemien pohjoislaitaa. Lisäksi
kun varsinaisen reunamuodostuman lievealueita
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sijoittuu Rovonlahden länsirannoille ja Ruoho-
lammen pohjoisreunalle Munteroon, jää ainoaksi
osa-alueeksi, jossa I Salpausselällä ei ole hallitse-
vaa asemaa Rovonlahden ja Syväveteistenselän
välinen selännealue.

Reunamuodostumat ovat muodostuneet jäätikön
reunan eteen sulamisvesien kerrostamana ja ne
koostuvat useimmiten erityyppisistä rinnak-
kaisista ja eri aikaan muodostuneista elementeistä
kuten deltoista, sandureista tai niiden yhdis-
telmistä.  Pienten reunamuodostumien proksimaa-
liosissa on usein moreenia kun taas distaaliosissa
on pääasiassa lajittunutta ainesta. Salpausselän
kaltaisissa suurissa reunamuodostumissa aines on
kuitenkin pääasiallisesti kauttaaltaan lajittunutta
prosessin pitkäkestoisuuden vuoksi. (Ympäristö-
ministeriö 2007). Maalajien kerrostumat ovat tyy-
pillisesti Salpausselän läheisyydessä tavallista
monimuotoisempia ja ne ovat osoitus jäätikön
edestakaisesta liikkeestä. Kaava-alueelle sijoittu-
valla Salpausselän osuudella on useita erilaisia
geomorfologisia muodostumia, joilla on myös
maisemallista merkitystä ja sitä kautta vaikutusta
myös maankäytön suunnitteluun.

¶ Reuna- ja proksimaaliharjuselänteet

Maisemallisesti merkittäviä reunamuodostumasta
erottuvia harjuselänteitä ovat Skinnarilan Par-
kinmäki ja kampusaluetta ympäröivät selänteet. I
Salpausselän deltatasanteen proksimaalirinne
erottuu samoin topografiansa vuoksi maisemassa
selänteenä. Tämä selänteen reuna hahmottuu eri-
tyisesti Kärenlammen ja Ruoholammen alueilta
kohti etelää suuntautuvissa näkymissä.

¶ Jyrkkä proksimaalirinne

Proksimaalisivun jyrkkiä rinteitä on erityisesti
Saimaata vasten rajautuvilla rannoilla, kuten
Sammonlahdella. Myös Uus-Lavolan länsi-
puoleisella rinteellä on maisemallista merkitystä.

¶ Reunatasanne, delta tai sanduri lieveosi-
neen

Lappeenrannan keskusta ja lentokentän alueet
ovat rakentuneet useita kilometrejä leveälle del-
tatasanteen laajentumalle. Keskustan länsipuo-
lella deltatasanne kapenee edellistä nauhamai-
semmaksi ja sen sijaintia ja suuntaa seuraten on
rakennettu nykyinen valtatie 6.

Kaava-alueella Yllikkälä, Tapavainola, Montola
ja Lavola sijoittuvat distaaliosaan ja sen lie-
vealueille. Deltamuodostuma on havaittavissa
maaston topografiasta ja maalajijakautumasta.
Nykyisten pienvesistöjen kuten purojen ja ojien
suuntautuneisuudessa on yhtäläisyyksiä sulamis-
vesiuomien kanssa ja osan vesiuomista voitaneen
tulkita sijoittuvaksi jäätikön sulamisvesien uur-
tamiin maastopainanteisiin.

¶ Reunakumpu tai kame-muoto

Reunamuodostumien yhteydessä tavattavaa kum-
pujen ja selänteiden muodostamaa maastoa kut-
sutaan kames-maastoksi. Reunakumpuja ovat
Skinnarilanniemen länsipuoleiset mäet (Mäki-
aho), Kotaniemen kärki ja osa Rutolan mäistä.

¶ Harjuhauta- tai kuoppa (tai suppa)

Suppamaastoa on erityisesti Uus-Lavolassa.

¶ Sulamisvesiuoma

Baltian jääjärven tason laskeminen Yoldianmeren
tasoon aiheutti tiheän vesiuomaston synnyn Sal-
pausselän etelälaidalla. Uomat erottuvat korkeus-
käyrissä sekä maaperäkartan suojuoteissa erityi-
sesti valtatien eteläpuoleisilla alueilla.

Liitekartta 2c, I Salpausselän geomorfologiaa

¶ Muinais-Saimaan rantatasot

Mannerjäätikön sulaessa n. kymmenentuhatta
vuotta sitten maanpinta oli nykyistä alempana ja
Salpausselkä muodostui Baltian jääjärven veden
pinnan tasoon tai paikoin jopa sen yläpuolelle.
Lappeenrannassa Baltian jääjärven ranta on tasol-
la 105 m.m.p.y.

Jäätikön vetäydyttyä Toiselta Salpausselältä n.
11600 vuotta sitten Baltian jääjärven pinta laski
nopeasti ja voimakkaasti valtameren tasolle ja
Saimaan altaaseen syntyi jäätikön ja korkean
maankamaran vuoksi itsenäinen jääjärvi, jonka
pinnan taso oli Lappeenrannassa 95 m.m.p.y.

Jääkauden loputtua jääjärvi yhtyi Yoldianmereen
ja veden pinta laski kymmenisen metriä nykyistä
alemmaksi tasolle 70 m.m.p.y. Maankohoaminen
aiheutti Keski-Suomen vesien kuroutumisen Yol-
dianmerestä erilleen ja edelleen kerääntymiseen
Saimaan altaaseen n. 8000 vuotta sitten. Vesi etsi
uusia purku-uomia ja tähän aikaan sijoittuu Kä-
renlammen toimiminen lasku-uomana Kivijär-
veen n. 500 vuoden ajan. Vuoksen synnyn myötä
veden pinnan taso laski jättäen muinais-Saimaan
rannat kuivalle maalle. Nämä rantaviivat ovat
nykyisin tasolla 82-83 m.m.p.y. (Hakulinen M.)

(Kontturi. O. & Lyytikäinen A. 1987, Gtk, maa-
peräkartta, lehdet 313404, Rutola)

¶ Kallioperä

Kaakkoisen Suomen rapakivialueen rajapinta
sijoittuu Lappeenrannan seudulle ja jakaa myös
kaava-alueen eri kivilajialueisiin. Rapakivialueen
reuna kulkee luoteis-kaakkoissuuntaisesti Lap-
peenrannan keskustan ja Taipalsaaren tuntumasta
siten, että koillispuolella ovat peruskallioalueet ja
lounaassa rapakivialueet. Rajapinnassa on sikäli
rikkonaisuutta, että Rovonlahden eteläkärjen ja
Ruoholammen ympäristössä on peruskalliosul-
keuma, joka on pääasiassa harmaata, joskin pai-
koin punertavaa granodioriittia tai gneissi-
graniittia. Salpausselän eteläpuoleiset alueet,
Lappeenrannan keskusta, Skinnarila ja Rovon-
lahden eteläisen kärjen ympäristö ovat rapaki-
vialuetta.       (GTK, kallioperäkartan 3134 seli-
tys) Kalliopaljastumia on Rovonlahden molem-
min puolin, Ruohosaaren itäosissa ja vähäisem-
mässä määrin Ruoholammen ympäristössä. Sal-
pausselän maa-aines on peittänyt kallioalueet
alleen, eikä paljastumia sen lakialueilla tai distaa-
liosissa kaava-alueella juurikaan ole.

¶ Korkeussuhteet

Kaava-alueen suhteellinen korkeusero alimman ja
ylimmän kohdan välillä on noin 55 metriä. Kaa-
va-alueen maisemallisina perustasoina voidaan
pitää toisaalta Saimaan veden pintaa (75 m.m.p.y)
ja muita samalle tasoluokalle sijoittuvia vesistöjä
ja laaksopainanteita ja toisaalta I Salpausselän
lakitasannetta (n. 110 m.m.p.y), joka muodostaa
maiseman ylimmän perustason.  Absoluuttisesti
korkeimmat kohdat (yli 115 m.m.p.y) sijoittuvat
nekin Salpausselälle; Uus-Lavolaan ja Selkä-
harjulle. Pohjoisten kallio- ja moreeniselänteiden
laet kohoavat pääasiassa n. 110 m tasolle. Veden-
koskemattomia alueita on vähän. I Salpausselän
distaalisivulta maasto viettää kohti etelää ja Ylik-
kälässä savikot sijoittuvat korkotasolle 60-70
m.m.p.y, mikä on kaava-alueen alavimpia osa-
alueita.

Liitekartta 2a, korkeussuhteet.

¶ Vesistösuhteet

Salpausselkä on päävedenjakaja. Vuoksen vesis-
töalueeseen virtaavat Salpausselän pohjoispuo-
leiset vedet ja sen eteläpuolella olevat vedet kuu-
luvat Hounijoen vesistöalueeseen.

2.3 Maisemakuva ja maisemalliset osa-alueet

¶ Salpausselkä

Salpausselän deltatasanteen taajama-alueiden
ulkopuoleinen maisemakuva koostuu verraten
vähistä elementeistä. Alue on pääosin metsäistä ja
huomio kiinnittyy tasannetta seuraaviin tie-
linjoihin ja laajoihin maa-ainestenottoalueisiin.
Distaaliosa on maisemakuvaltaan ja maan-
käyttömuodoiltaan suhteellisen monipuolinen ja
sinne sijoittuvat kaava-alueen yhtenäisimmät vil-
jellyt kulttuurimaisemat. Viljavassa maisema-
kuvassa on kulttuurimaisemille tyypillistä pieni-
piirteistä vaihtelevuutta. Proksimaalisivulla I Sal-
pausselkä rajautuu joko järvialtaisiin tai kallio-
moreenimaihin ja maisemakuva on suhteellisen
karua.
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¶ Salpausselän eteläpuoleiset kulttuurimai-
sema-alueet - Yllikkälä, Tapavainola,
Montola ja Lavola

Kylät sijaitsevat Salpausselän rinteessä keskenään
samalla korkoasemalla ketjumaisesti rinnakkain
muodostaen kukin oman maisematilallisen koko-
naisuuden. Kylien maisemakuvalle on tyypillistä
etelään viettävän distaalirinteen hieta- ja savi-
maille raivatut viljelyalueet, näitä rajaavat reuna-
vyöhykkeet, tilakeskukset tai rakennusryhmät ja
Salpausselältä laskevat vesiuomat. Erityisesti
maisematilojen pohjoiset rajapinnat ovat maise-
mallisesti rikkaita ja vaihtelevia topografian tar-
joamien näkymien, vanhojen tielinjausten, pien-
ten peltokuvioiden, kasvillisuuskuvioiden ja
pienvesistöjen ansiosta. Maisematila vaihtuu Sal-
pausselän metsäisistä lakialueista suhteellisen
laajoiksi avoimiksi peltomaisemiksi, jossa näky-
mät avautuvat peltojen ylitse paikoin noin kilo-
metrin pituisina.

Montolan ja Yllikkälän kulttuurimaisemia.

¶ Salpausselän pohjoispuoleiset maisema-
alueet

Salpausselän pohjoispuolella kaava-alueen maise-
makuvaa hallitsevat maisemamaakuntajaon mu-
kaisesti vesistöt ja topografialtaan vaihtelevat
kallio- ja moreenimäet. Selänteiden väliset ja ve-
sistöihin linkittyvät laaksopainanteet rytmittävät
maisematiloja. Erityisesti I Salpausselän ja Mär-
kälän sekä Rovonlahden - Ruoholahden ja Ro-
vonlahden - Kärenlammen väliset laaksopainan-
teet ovat maisemakuvallisesti merkittäviä. Kaava-
alueen maisemakuva vaihettuu Skinnarilan ja
Uus-Lavolan rakennetusta kaupunkiympäristöstä
Kärjenniemen ja selännealueiden luonnonmaise-
miin. Lisäksi alueella on ajallista kerroksellisuut-
ta lisääviä rakennuskeskittymiä, pienialaisia kult-
tuurimaisemakohteita sekä kulttuurimaiseman eri-
tyiskohteita kuten Salpalinjoja. Maisemallisesti
merkittäviä avoimia viljelymaisemia ei juurikaan
ole.

Kinnarin talo.

Ruohosaaren kallioista länsirantaa Parkinmäen
rannasta katsottuna.

¶ Kärenlammenuoma

Kärenlammenuoman ympäristön maisemakuva
on metsäistä ja karua.

Kärenlammenuoma Ränninkorven suunnasta ku-
vattuna.

Salpalinjan rakenteita Rutolassa.

¶ Selännealueet

Rovonlahdella maisemakuva edustaa Järvi-
Suomen maisematyyppiä. Kallio- ja moreenimäet
nousevat vesistöjen reunoilta suhteellisen korkei-
na. Kallioperän murroslinjat ja niiden suuntautu-
neisuus erottuvat samoin selkeästi maisemassa.
Maisemakuva on metsäistä ja asutusta vain vä-
hän.

Näkymä Haikosenmäeltä kohti Syväveteis-
tenselkää.

Liitekartta 2d Maankäytön suunnittelussa huomi-
oitavia maisemaelementtejä.
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